
АДМИНИСТРАЦИЯ ФИРОВСКОГО РАЙОНА 
Отдел образования 

ПРИКАЗ

12 ноября 2018 г. п. Фирово № 171

О подготовке к проведению итогового сочинения (изложения) на территории 
Фировского района в 2018-2019 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования Тверской области от
08.11.2018 № 1644/пк «О подготовке к проведению итогового сочинения (изложения) на 
территории Тверской области в 2018-2019 учебном году»

приказываю:

1. Провести 5 декабря 2018 года, 6 февраля 2019 года, 8 мая 2019 года итоговое 
сочинение (изложение) в общеобразовательных организациях Фировского района, 
реализующих образовательные программы среднего общего образования.

2. Установить сроки регистрации для участия в написании итогового сочинения 
(изложения):

а) 5 декабря 2018 года - с 12 ноября по 20 ноября 2018 года;
б) 6 февраля 2019 года - с 14 января по 22 января 2019 года;
в) 8 мая 2019 года - с 15 апреля по 23 апреля 2019 года.
2. Муниципальному координатору (Сладкова И.В.):
а) обеспечить проведение итогового сочинения (изложения) в 2018-2019 учебном году 

в соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
23.10.2018 № 10-875 и в соответствии с приказом Министерства образования Тверской 
области от 26.11.2014 № 2123-нп/пк «Об утверждении Порядка проведения итогового 
сочинения (изложения) на территории Тверской области»;

б) осуществить взаимодействие с ГБУ ТО «ЦОКО» по вопросам организации и 
проведения итогового сочинения (изложения) на территории Фировского района в 2018-2019 
учебном году;

в) обеспечить информирование выпускников текущего года и их родителей (законных 
представителей), выпускников прошлых лет, зарегистрированных по месту пребывания на 
территории Фировского района, по вопросам проведения итогового сочинения (изложения) 
через общеобразовательные организации, а также путем взаимодействия со средствами 
массовой информации, организации работы телефонов «горячей линии», ведения раздела на 
официальном сайте в сети «Интернет» отдела образования Администрации Фировского 
района в срок до 15.11.2018;

г) представить в Министерство образования Тверской области информацию об 
ответственных за организацию и проведение итогового сочинения (изложения) на 
территории Фировского района в 2018-2019 учебном году, а также информацию о работе 
телефонов «горячей линии», по которым осуществляется консультирование по вопросам 
проведения итогового сочинения (изложения), и информацию о работе официальных сайтов 
в сети «Интернет», посредством которых осуществляется информирование участников 
итогового сочинения (изложения), в срок до 15.11.2018.

3. Назначить ответственным за сбор и внесение сведений в региональную 
информационную систему, хранение и передачу в ГБУ ТО «ЦОКО» оригиналов согласий на 
обработку персональных данных и заявлений участников итогового сочинения (изложения) в 
2018-2019 учебном году главного специалиста отдела образования Администрации 
Фировского района Артемьеву А.В.

4. Ответственному лицу, организующему сбор и внесение сведений в региональную 
информационную систему в 2018-2019 учебном году (Артемьева А.В.):



а) обеспечить условия конфиденциальности и информационной безопасности при 
организации работ, связанных с формированием и ведением региональной информационной 
системы в 2018-2019 учебном году;

б) осуществлять ежедневный мониторинг полноты, достоверности и актуальности 
внесенных в региональную информационную систему сведений;

в) передать оригиналы согласий на обработку персональных данных лиц, 
участвующих в итоговом сочинении (изложении) в 2018-2019 учебном году, с 
сопроводительном письмом руководителя отдела образования Администрации Фировского 
района в срок до 10.12.2018 включительно в ГБУ ТО «ЦОКО» по адресу: г. Тверь, 
Волоколамский проспект, дом 7;

г) организовать хранение оригиналов заявлений лиц, участвующих в итоговом 
сочинении (изложении) в 2018-2019 учебном году, и журналов регистрации заявлений 
участников итогового сочинения (изложения) в срок до 01.12.2019;

д) организовать сбор заверенных в установленном порядке копий рекомендаций 
психолого-медико-педагогической комиссии, оригиналов или заверенных в установленном 
порядке копий справок, подтверждающих факт установления инвалидности, выданных 
федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы, у участников 
итогового сочинения (изложения) в 2018-2019 учебном году на территории Фировского 
района;

е) обеспечить хранение заверенных в установленном порядке копий рекомендаций 
психолого-медико-педагогической комиссии и оригиналов или заверенных в установленном 
порядке копий справок, подтверждающих факт установления инвалидности, выданных 
федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы участникам 
итогового сочинения (изложения) в 2018-2019 учебном году на территории Фировского 
района, в срок до 10.09.2019;

ж) осуществить внесение сведений об участниках итогового сочинения (изложения) в 
региональную информационную систему в срок до 14.11.2018 включительно.

5. Рекомендовать руководителям МБОУ Великооктябрьской СОШ (Мириуца Е.С.), 
МБОУ Рождественской СОШ (Иванова В.В.), МОУ Фировской СОШ (Шкинева И.Е.):

а) назначить приказом по общеобразовательной организации ответственного за 
организацию и проведение итогового сочинения (изложения) в 2018-2019 учебном году;

б) организовать проведение итогового сочинения (изложения) в 2018-2019 учебном 
году в соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 23.10.2018 № 10-875 и приказом Министерства образования Терской области от 
26.11.2014 № 2123-нп/пк «Об утверждении Порядка проведения итогового сочинения 
(изложения) на территории Тверской области»;

в) организовать сбор заявлений для участия в итоговом сочинении (изложении) в 
2018-2019 учебном году выпускников текущего года и их согласий на обработку 
персональных данных;

г) предоставить сведения об участниках итогового сочинения (изложения) в 2018
2019 учебном году в отдел образования Администрации Фировского района в срок до 
14.11.2018;

д) проинформировать участников итогового сочинения (изложения) и их родителей 
(законных представителей) о сроках проведения итогового сочинения (изложения), времени 
и месте ознакомления с результатами итогового сочинения (изложения);

е) обеспечить отбор и подготовку специалистов, входящих в состав комиссий 
общеобразовательных организаций и привлекаемых к организации, проведению и проверке 
работ участников итогового сочинения (изложения) в 2018-2019 учебном году, в 
соответствии с требованиями, содержащимися в письме Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 23.10.2018 № 10-875;

ж) обеспечить техническую поддержку проведения итогового сочинения (изложения);
з) обеспечить информационную безопасность при получении и использовании тем 

итогового сочинения (текстов изложения);



и) обеспечить участников итогового сочинения орфографическими словарями, 
итогового изложения -  орфографическими и толковыми словарями.

5. Рекомендовать участникам итогового сочинения (изложения) подать заявления не 
позднее, чем за две недели до начала проведения итогового сочинения (изложения) в места 
регистрации для участия в написании итогового сочинения (изложения), указанных в 
приказе Министерства образования Тверской области от 08.11.2018 №1644.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Н.В. Градова


